Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

EDITAL N° 05/2021/CEL-ILAACH

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA – CEL/ILAACH, instituída e nomeada pela Portaria nº 208/2020/GR, de 1º de ju-
lho de 2020, publicada no boletim de serviço n⁰ 55, de 1º de julho de 2020, torna público o
presente Edital, o qual  apresenta as listas de inscrições de chapas deferidas e indeferidas
para  os  cargos  de  Coordenadores(as)  e  Vice-Coordenadores(as)  dos  cursos  História  –
América-Latina e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, bem como para
as representações DOCENTES, DISCENTES E TAEs no Conselho do Instituto – CONSUNIACH e
nas Comissões Acadêmicas de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos dos Editais nº 01,
02, 03 e 04/2021/CEL/ILAACH, de 05 de março de 2021.

1 DOS CARGOS E CHAPAS DEFERIDAS

1.1 Coordenador (a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de História – América Latina. (Referen-
te ao Edital nº 01/2021/CEL/ILAACH):

CHAPA Nº 1 Coordenadora: Endrica Geraldo DEFERIDAVice-Coordenadora: Ana Rita Uhle

1.2  Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Letras – Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras. (Referente ao Edital nº 01/2021/CEL/ILAACH):

CHAPA Nº 1 Coordenadora: Carlos Henrique Lopes de Almeida DEFERIDA
Vice-Coordenadora: Júlia Batista Alves

1.3 Representantes DOCENTES no Conselho do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura
e Historia – CONSUNIACH. (Referente ao Edital nº 02/2021/CEL/ILAACH):

CHAPA Nº 1 Coordenadora: Virginia Osorio Flores DEFERIDAVice-Coordenadora: Eduardo Dias Fonseca

1.4 Representantes TAEs no Conselho do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e His-
toria – CONSUNIACH. (Referente ao Edital nº 04/2021/CEL/ILAACH):

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 – Foz  do Iguaçu – PR – CEP 85870-901
Telefone: 55 (45)3522-9964  - https://portal.unila.edu.br

1/3

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

CHAPA Nº 1
Coordenadora: Patricia Regina Cenci Queiroz

INDEFERIDAVice-Coordenadora: Rafael Aparecido da Silva

2. DO PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO ELEITORAL

2.1  A inscrição das chapas concorrentes aos cargos/representações referentes aos itens
1.1,1.2 e 1.3 deste Edital serão objeto de homologação por parte da Comissão Eleitoral,
após análise de eventuais recursos interpostos e de acordo com o calendário das eleições,
apresentado no item 2 dos Editais nº 01, 02 e 04/2021/CEL/ILAACH.

2.2  A inscrição da chapa para representação dos TAEs no  Conselho do Instituto Latino-
Americano de Arte, Cultura e Historia – CONSUNIACH, item 1.4 do presente Edital, foi inde-
ferida nos termos do item 3.2 do Edital nº 04/2021/CEL/ILAACH.

2.2.1 Considerar-se-á o processo eleitoral referente a representação dos TAEs no CONSUNI-
ACH encerrado, nos termos do item 5.10 do Edital nº 04/2021/CEL/ILAACH.

2.3  Para  as representações abaixo listadas,  não houve chapas inscritas. Dessa forma, de
acordo com os Editais de abertura das vagas, considerar-se-á o processo eleitoral referente
a estas representações encerrado, sem prejuízo dos processos referentes às demais repre-
sentações previstas nos Editais nº 2,3 e 4/2021/CELILAACH:

2.3.1  Representantes DOCENTES na Comissão de Ensino do Instituto Latino-Americano de
Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 02/2021/CEL/ILAACH).

2.3.2  Representantes DOCENTES na  Comissão de  Pesquisa do Instituto Latino-Americano
de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 02/2021/CEL/ILAACH).

2.3.3  Representantes DOCENTES na  Comissão de Extensão do Instituto Latino-Americano
de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 02/2021/CEL/ILAACH).

2.3.4  Representantes DISCENTES no Conselho do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultu-
ra e História – CONSUNIACH (referente ao Edital nº 03/2021/CEL/ILAACH).

2.3.5  Representantes DISCENTES na Comissão de Ensino do Instituto Latino-Americano de
Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 03/2021/CEL/ILAACH).

2.3.6  Representantes DISCENTES na  Comissão de Pesquisa do Instituto Latino-Americano
de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 03/2021/CEL/ILAACH).

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 – Foz  do Iguaçu – PR – CEP 85870-901
Telefone: 55 (45)3522-9964  - https://portal.unila.edu.br

2/3

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

2.3.7  Representantes DISCENTES na Comissão de Extensão do Instituto Latino-Americano
de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 03/2021/CEL/ILAACH).

2.3.8  Representantes TAEs na Comissão de Ensino do Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e Historia (referente ao Edital nº 04/2021/CEL/ILAACH).

2.3.9   Representantes  TAEs na Comissão de  Pesquisa do Instituto Latino-Americano de
Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 04/2021/CEL/ILAACH).

2.3.10   Representantes TAEs na  Comissão de Extensão do Instituto Latino-Americano de
Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital nº 04/2021/CEL/ILAACH).

TIAGO BONATO
Presidente

24 de março de 2021

Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 – Foz  do Iguaçu – PR – CEP 85870-901
Telefone: 55 (45)3522-9964  - https://portal.unila.edu.br

3/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2021

EDITAL Nº 1/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/03/2021 13:48 )
TIAGO BONATO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 3125271

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 EDITAL 24/03/2021 ee059c8214